A libellum heredi scripto: vel contestādo litem, vt faciat eū citari:
tūc in heredē transmittat. & hæc in prima. Sed in secunda dicit
qualiter præparatio fit, vt sic fiat transmissio ad heredes. s. libelli
oblatio, cōminatio, & denūtiatio: nec refert si sic fiat preparatio,
fuerit filius in potestate an non: quo minus fiat trāsmissio in he-
redem. & hoc dicit cū

l. seq. & sic hīc distin-
guit: aut præparauit:
aut nō. Primo casu trās-
mittit: secundo non.

d Postumus. exhere-
datus.

e Suis heres. de suo po-
ne exemplū in filio &
aliis inferioribus: vt in-
sti. de he. qua. & dif. §.

fui. & insti. de pa. po. §.
ius autē. De legitimo

pone in fratre consan-
guineo, qui est legiti-
mus: vt insti. de le. ag.
suc. §. j. vers. itaq; qui
quādoque agit quere-
la: vt C. eod. fratres. Itē
pone i filio qui succe-
dit matri, qui est legiti-
mus: vt. j. vnde legiti-
mi. l. ij. §. fin. & l. iij. De
cognatis pone exem-
plum in nepotibus aui
materni. nam ipsi sunt
cognati auo, & non a-
gnati: & possunt queri
de inoffi. test. vt insti.
de exhe. lib. §. fin. & tūc
ab intestato habent
vnde cognati: & idē in
sequenti positione vt
habeat locū vnde co-

† eis impu-
tari
† scripserint.

† Bal. in. l. 2
ff. de reg. iu.
dicit hūc
tex. fore sin-
gu. de quo
tex. vide am-
ple hic in no-
uis interpre.
Bolo.

mortis eorum tēpore. Sed & co-
gnatorum: quia & horum ab in-
testato potuit bonorum posses-
sionem accipere. Quid ergo? eis
imputatur^h cur intestati non de-
cesserant? Sed hoc nemo apud iu-
dicē potest impetrare. i nō enim
interdicitur testamēti factio. k
Hoc planē ei † imputare potest,
cur eū heredē nō scripserit. * Po-
tuit enim scriptus heres l in pos-
sessionē mitti ex clausula de ventre
in possessionem mittendo. Item natus
secundum tabulas^m haberet. Simili
modo & eū qui post testamentū
matris factum ex secto ventre ex-
tractus est, posse queriⁿ dico.

Rescissio facta per iudicē ad pe-
titionē vnus (etiā & si eius aliās nō
interfit) prodest omnibus. Barro.

C Si quis † ex his personis quæ
ad successionem^o ab intestato
non admittuntur, de inofficio-
so egerit: (nemo enim eum re-
pellit) & casu obtinuerit, non ei
profit^p victoria: sed iis qui habēt

agnati: vt insti. de suc. cogna. Item melius adhuc pone in filio filij
emancipati concepto post emancipationem patris: qui nō potest
dici legitimus: quia per emancipationem patris iura agnationis
non habet: vt insti. de suc. ag. j. respon. vnde & habet bo. pos. cō-
tra tabu. non autem dicit nullum: vt infra de bo. pos. contra. tab.
l. si emancipatus. j. respon. & ob hoc nō sine mysterio quæritur:
Quid ergo in postumo emancipati? videbatur imputādum tes-
tatori quare nō decessit intestatus hic auus. nam & si eum vel-
let instituere, non poterat, quia adire nō poterat: quod est de iu-
re ciuili, cū nō esset agnatus. Item quia alienus erat postumus,
qui institui non poterat: vt insti. de bo. pos. circa prin. hodie se-
cus: vt insti. de leg. §. postumo. & j. de libe. & postu. l. Gallus. §.
ille. Item si instituit alium, rumpitur testa. vel per cōtra tabu. vel
per querelam: vt hīc dicitur, & j. de bo. pos. cōtra tabu. si emāci-
patus. Et ad hoc rñ. & si non potuit adire, potuit tamen habere
bono. pos. secundum tabu. vt insti. de bo. pos. j. respon. Itē po-
tuit venter mitti in possessionem: vt subiicit.

f Sed & cognatorum. s. postumus potest dicere inofficio sum te-
stamentum, quia & horum &c. Et no. quod nō est hæc ratio ge-
neralis. nā cognati qui erant in sexto gradu, poterūt petere bon.
pos. vt. j. vnde cog. l. j. §. hæc autem. & §. si quis. & §. si qua. & ta-
men nō agūt de inofficio: vt. §. e. l. j. ergo legetur ita. bene dico
quod agit de inofficio postumus ex filio emancipato: quia si
iam esset natus, posset petere bo. pos. Ioan. Vel dic, potest agere
querela quasi natus: quia bon. pos. petere potest quasi natus.

g Eis. scilicet parentibus.

h Imputatur. allegando dicit.

i Impetrare. id est allegare vt profit. Azo.

k Factio. regulariter. nam causa cognita denegatur: vt. j. de te-
sta. is cui. §. si quis.

l Scriptus heres. scilicet postumus, de quo loquitur.

m Secundum tabulas. & sic iure prætorio succedit qui iure ciuili
nō potest: vt. j. de lib. & postu. Gallus. §. ille. quæ est contra: sicut
& quādo testamentū capitis deminutione irritatur: vt insti. qui.
mo. testa. infir. §. non tamen. Accur.

n Posse queri. de inofficio testamento, licet propriē non sit
postumus: & hoc quando extraneum instituit: secus si filios in-
stituisset: vt C. e. si mater.

o Successionem. id est ius succedendi.

p Profit. Et sic not. quod res inter alios acta, aliis prodest, non
principaliter, sed per quādam consequentiam. sic. j. de bo. auct.

z ij

Lami

iu. pos. cum vnus. in fi. j. respon. Item not. hinc quod querela non est actio: quia actio prodesse victori, quod non facit: vt hinc. Itē quia perpetuo daretur: vt C. de constitu. pecu. l. ij. in fi. j. §. quod hinc non fit: vt C. eo. l. si quis filium. §. penul. Item daretur heredi: quod in ea non est, nisi cum fuerit pręparata: vt infra proxi. §. & instir. de perpe. & temp. act. §. nō omnes. Item non petitur quid dari, sed ecōtra. nec accusatio: quia aliquādo daretur heredi: quod non esset si esset accusatio: vt C. si reus vel accusa. mor. fue. l. fina. Itē non agitur vt quis puniatur. dicitur ergo quoddam ius medium tenens inter vtrūque, rescindens in totū testamentū, vel pro parte: vt infra eod. circa. & dicitur querela. Itē est hinc argu. quod qui agit de inofficioso testamento, non proponit petitionem hereditatis: vt plenē dices infra eo. l. qui de inofficioso.

Querela inofficiosi quid sit.

ab intestato successionem. nam intestatum patrem familias facit.

Querela non transmittitur nisi fuerit pręparata. quę pręparatio intelligitur multis modis in sequ. l. expressis. h. d. cū. l. sequ. Bar.

Si quis instituta accusatione inofficiosi decesserit, an ad heredē suum querelam transferat? Papi- nianus respondit (quod & quibusdam rescriptis significatur) si post adgnitam bonorū possessionem decesserit, esse successionem accusationis. Et si non sit petita bonorum possessio, iam tamen cōpta controuersia, vel pręparata, vel si cum venit ad mouendam inofficiosi querelam, decessit, puto ad heredem transire.

VII. PAVLVS libro singulari de Septemvralibus Iudicis.

Quemadmodum pręparasse litem quis videatur, vt pos-

a Bonorum possessio- nem. sed cur datur que- rela, quę datur in de- fectum, cū habeat bo. poss. vt institut. eod. §. cum autem? Rñ. hinc lo- quitur de quadā quę nō tribuit ius, sed gra- tia litis agnoscendę vel ordinandę datur: & quasi signum est: vt dices. j. eo. Papiianus. ij. respon.

b Petita bonorum possessio. Carboniana. sic infra de Carb. edic. sed impubes. §. interdum. quod non placet: & ibi nullum dicere volebat, non inofficiosum: sed hinc dic gratia litis agnoscendę.

c Inofficiosi. cum non sit opus bo. poss. quę non cognoscitur à iure ciuili.

d Ad heredem. etiam extraneum. ad suum enim etiam non pręparata transmittitur hodie: vt C. eod. si quis filium. in fin. sic nec bono. poss. transmittitur nisi pręparata: vt infra de bono. poss. l. iij. §. adquirere. nisi in casu: vt infra de contra tabu. sed & si decesserit. sc. licet quia non pręparauerat: quia institutus in incerto positus non perit: vt infra de Carbonia. edic. l. scriptus. & facit ad hanc pręparationem. C. eod. si pater tuus. & C. de pręscript. triginta anno. l. sicut. §. quid ergo. ibi, nisi allegato & c. & l. cum notissimi.

e Quemadmodum. Eum. scilicet exheredatum.

f Possessio. gratia agnoscendę litis.

g Necessaria. potest tamen eam habere licet pro incognitis tantum inducta.

h Hereditatis. id est verba quibus adire hereditatem quis conuincitur: sed nō propriē dicitur adire: est tamen necesse vt se immisceat: vt C. si vt ab here. se ab. l. j. Vel dic aditio, id est probatio aditionis: quia pręsumitur heres, nisi contra probetur, secū- dum quosdam. Sed an eo ipso quod agit querela, videtur se immiscuisse vt iam abstinere non possit? Respon. distingue, an hoc animo vt esset heres: & tunc sic. an vt sibi faceret viam: & tunc non: vt infra de acquir. here. l. ei. & l. Antistius.

i Quid ergo. redit ad primum casum quando filius erat emancipatus.

k Supra. in hac & s. l. proxi.

Papiianus.] CASVS. Exheredatus fui à matre mea, nolo agere: dicitur hinc quod pater meus non poterit agere me inuito. [SEQVENTI.] Mihi querela compete- bat contra testamentum matris meę, & eam pręparauit, & decessit. lite pen- dente pater meus mea bona iure peculij occupauit. nunquid illam querelā transmittam ad illum patrem meū? Et respon. quod non. [SI QVIS.] Institui agere querela inoffi. & litem conte- status sum: postea destiti prorūsus ab agēdo: postea volo resume- re causam. quæratur an possim. Et respon. quod non. [SI IMPERATOR.] Filium meum exheredauit, & imperatorem institui. nunquid poterit filius meus contra imperatorem de inof. agere? Et respon. quod sic. [PAPIANVS.] An testamen-

tum veterani possit per querelam impugnari, quæratur. Et dicitur quod sic, quamuis in rebus castrensibus tantū testamentum fecit. [SI QVIS.] Miles dum militabat, fecit testamentū: postea honestē missus intra annum à tēpore reuersionis (post quod per annū militari gaudet priuilegio) decessit: vnde testamentum suū per querelā inoffi.

impugnari nō poterit [SED NEC.] dic vt in gl. [SI QVIS.] secundum iura ista ad hoc quod filius exclu- dat ista querela, oportet quod habeat quartam partem quam habiturus erat ab intestato. vnde si pater aliqua dedit filio causa mortis quę faciant quartā: repellitur filius à que- rela. [SI QVIS.] Pater filium impuberem ex debita portione instituit, & ei substituit. nunquid agit querela iste filius? Et dicitur quod non. [QVONIAM AVTEM.] Aliquis habens duos filios, eos exheredauit: vnus agit querela: alius non. an autem ille qui egit, petere debeat totam, aut partem tantum, quæratur. Et respō. quod partem tantum. Sed pone quod quis habeat duos filios: & ambo decesserunt, vnus habuit vnum filiū: & alius duos vel tres: si omnes fuerunt instituti: tantum habebit nepos ex vno filio, quantum alij nati ex alio filio. Si verò erāt pręteriti vel exheredati: ad hoc vt excludatur querela, sufficit quod quis habeat quartā illius portio- nis quam habiturus erat ab intestato. vnde ille qui solus erat: si habeat vnam & dimidiam, similiter repellitur. [QVARTA.] Ad hoc vt excludatur querela antequam quarta detur: oportet quod æs alienū deducatur ab herede, item similiter funeris impensa. & de hoc nulla dubitatio est. Sed pone quod pater decessit, & filium instituit. c. erant in bonis: octoginta & . x. in seruis: alia. x. in prędiis. seruis reliquit libertatem: ab initio noluit deducere quartam: vnde serui facti sunt liberi. dicitur hinc quod filius habebit de residuo quartam: nec serui computantur in quarta: nec minuitur libertas per quartam. Sed pone: tantum serui sunt in patrimonio: & instituat heredem filium, relinquēdo seruis libertatem: hoc casu aliquid filius nō habet: si est emancipatus filius, repudiabit heredi. & trāsmittere eam ad substitutum, & proponet querelā cōtra substitutū: & hoc cōtra regulam quę ex quo repudiavit, non audiatur: nisi fortē per restitutionem. Sed quid si nemo est ei substitutus? tunc si succedat ab intestato, non pręstabit legata: quod iterum contra regulam est. [SI CONDI- TIONI.] Pater filium exheredauit, & extraneum instituit si daret. x. illi filio exheredato: & ille filius recepit. an videatur filius iste querelę renuntiasse? Et dicitur quod sic: vnde repellitur à querela. Idem si seruo suo testator libertatem reliquit, vel Titio fundum legauit si filio daret. x. nam si seruus vel legatarius. x. dat filio exheredato, & fili⁹ recipiat: videtur filius ille renuntiare querelę: licet facilius impediatur non nata querela, quàm nata extinguatur. [VNDE.] Pater filium instituit ex semisse, & sic in plus quàm debetur: & rogauit eum vt alij restitueret hered. post. x. ann. nunquid filius potest conqueri? Et respon. quod non: quia ex fructibus medij temporis potest habere debitam quartam vel partem. [SI QVIS.] Quidam testamento suo filium exheredauit: postea se dedit adrogandum, vel fecit aliud testamentum: & sic filius habet tres vias querelandi testamentum: dicendi scilicet irritum, vel ruptum, vel inofficiosum. an igitur possit omnibus istis querelis vti? Et respon. quod debet eligere vnam istarum trium tantum: & illa sola vti. [SI FILIUS.] Exheredatus filius si hereditatem possideat, & extraneus institutus agat: potest filius exheredatus excipere opponendo querelam inoffi. testa. [MEMINISSE.] Egi contra testamentum patris mei inoffi. & succubui: si velim postea petere legatum, an possim, quæratur. Et respon. quod non: imò per- do legatum,

quæratur. Et dicitur quod sic, quamuis in rebus castrensibus tantū testamentum fecit. [SI QVIS.] Miles dum militabat, fecit testamentū: postea honestē missus intra annum à tēpore reuersionis (post quod per annū militari gaudet priuilegio) decessit: vnde testamentum suū per querelā inoffi. impugnari nō poterit [SED NEC.] dic vt in gl. [SI QVIS.] secundum iura ista ad hoc quod filius exclu- dat ista querela, oportet quod habeat quartam partem quam habiturus erat ab intestato. vnde si pater aliqua dedit filio causa mortis quę faciant quartā: repellitur filius à que- rela. [SI QVIS.] Pater filium impuberem ex debita portione instituit, & ei substituit. nunquid agit querela iste filius? Et dicitur quod non. [QVONIAM AVTEM.] Aliquis habens duos filios, eos exheredauit: vnus agit querela: alius non. an autem ille qui egit, petere debeat totam, aut partem tantum, quæratur. Et respō. quod partem tantum. Sed pone quod quis habeat duos filios: & ambo decesserunt, vnus habuit vnum filiū: & alius duos vel tres: si omnes fuerunt instituti: tantum habebit nepos ex vno filio, quantum alij nati ex alio filio. Si verò erāt pręteriti vel exheredati: ad hoc vt excludatur querela, sufficit quod quis habeat quartā illius portio- nis quam habiturus erat ab intestato. vnde ille qui solus erat: si habeat vnam & dimidiam, similiter repellitur. [QVARTA.] Ad hoc vt excludatur querela antequam quarta detur: oportet quod æs alienū deducatur ab herede, item similiter funeris impensa. & de hoc nulla dubitatio est. Sed pone quod pater decessit, & filium instituit. c. erant in bonis: octoginta & . x. in seruis: alia. x. in prędiis. seruis reliquit libertatem: ab initio noluit deducere quartam: vnde serui facti sunt liberi. dicitur hinc quod filius habebit de residuo quartam: nec serui computantur in quarta: nec minuitur libertas per quartam. Sed pone: tantum serui sunt in patrimonio: & instituat heredem filium, relinquēdo seruis libertatem: hoc casu aliquid filius nō habet: si est emancipatus filius, repudiabit heredi. & trāsmittere eam ad substitutum, & proponet querelā cōtra substitutū: & hoc cōtra regulam quę ex quo repudiavit, non audiatur: nisi fortē per restitutionem. Sed quid si nemo est ei substitutus? tunc si succedat ab intestato, non pręstabit legata: quod iterum contra regulam est. [SI CONDI- TIONI.] Pater filium exheredauit, & extraneum instituit si daret. x. illi filio exheredato: & ille filius recepit. an videatur filius iste querelę renuntiasse? Et dicitur quod sic: vnde repellitur à querela. Idem si seruo suo testator libertatem reliquit, vel Titio fundum legauit si filio daret. x. nam si seruus vel legatarius. x. dat filio exheredato, & fili⁹ recipiat: videtur filius ille renuntiare querelę: licet facilius impediatur non nata querela, quàm nata extinguatur. [VNDE.] Pater filium instituit ex semisse, & sic in plus quàm debetur: & rogauit eum vt alij restitueret hered. post. x. ann. nunquid filius potest conqueri? Et respon. quod non: quia ex fructibus medij temporis potest habere debitam quartam vel partem. [SI QVIS.] Quidam testamento suo filium exheredauit: postea se dedit adrogandum, vel fecit aliud testamentum: & sic filius habet tres vias querelandi testamentum: dicendi scilicet irritum, vel ruptum, vel inofficiosum. an igitur possit omnibus istis querelis vti? Et respon. quod debet eligere vnam istarum trium tantum: & illa sola vti. [SI FILIUS.] Exheredatus filius si hereditatem possideat, & extraneus institutus agat: potest filius exheredatus excipere opponendo querelam inoffi. testa. [MEMINISSE.] Egi contra testamentum patris mei inoffi. & succubui: si velim postea petere legatum, an possim, quæratur. Et respon. quod non: imò per- do legatum,

proceffe- rit.

* Sic Flor. & manuſcr. hinc & l. 28 & 31. j. eo. non audio eos qui emēdant, cētumuiralib⁹.

do legatum: hoc est verum, nisi in tribus casibus, in quibus filius non perdit legatum: licet querelam agendo succubuit. primo si filius destitit, & non perseveravit in propria lite, non perdit legatum. Item si absente filio extraneus institutus fuit absolutus: natus filius non perdit legatum. Item si idem fuit rogatus alij restituere. nā & hoc casu legatum non perdit.

† Qualis fuerit bonorum possessio, docet Alciat. l. Pareg. 8. ca. 24. * patris.

ex his apparet solūmodo talis casus. sed pone: Pater meus me instituit: & me rogavit ut heredem. totam alij restituerem. omisi heredem. & sic devenit ad substitutum mihi, & sic substitutus habuit. egi contra substitutum querela inoffic. & succubui. perdo quod habere debebam iure Falcidiae. aliam autem partem heredem habeo ego filius, ut alij restituam. [s i qvis.] Auus maternus nepotem ex filia sua arrogavit. ex constituit. diui Pij debet iste filius arrogatus quartam habere. Vnde si iste auus maternus fecit testamentum, & hunc nepotem arrogatum exheredavit, iste nepos habebit quartam: licet egi querela, & succubuit, quod facere nō debuit: quia habuit quartam ex constituto. diui Pij: sed non ideo quartam amittit. [SI EX CAUSA.] Pater meus me exheredavit, & extraneum instituit: suo testamento legata reliquit: libertates seruis suis dedit. egi contra illum extraneum institutum, & obtinui. quid erit de his quae sunt in testamento relicta: Et dicit q legata nō valent, nec libertas. hae vera sunt si extraneus heres nō soluit. sed si extraneus heres soluit, repetere potest: & ego filius repetam si ille soluit de bursa hereditaria. sed si ipse soluit de suo, ipse heres repetat. Hae vera sunt si ego filius egi intra quinquenium. Sed pone quod egi post quinquenium: quia fuit restitutus, & obtinuit. dicitur quod valent libertates directae & fideicommissae. verū tamen quilibet seruus dabit mihi. xx. aureos. sed si egi intra quinquenium ut dixi, directae non valent, sed fideicommissae. debent praestari: & quilibet seruorum manumittendorum dabit. xx. aureos. h. d. cum. l. seq.

[SI EX CAUSA.]

Pater meus me exheredavit, & extraneum instituit: suo testamento legata reliquit: libertates seruis suis dedit. egi contra illum extraneum institutum, & obtinui. quid erit de his quae sunt in testamento relicta: Et dicit q legata nō valent, nec libertas. hae vera sunt si extraneus heres nō soluit. sed si extraneus heres soluit, repetere potest: & ego filius repetam si ille soluit de bursa hereditaria. sed si ipse soluit de suo, ipse heres repetat. Hae vera sunt si ego filius egi intra quinquenium. Sed pone quod egi post quinquenium: quia fuit restitutus, & obtinuit. dicitur quod valent libertates directae & fideicommissae. verū tamen quilibet seruus dabit mihi. xx. aureos. sed si egi intra quinquenium ut dixi, directae non valent, sed fideicommissae. debent praestari: & quilibet seruorum manumittendorum dabit. xx. aureos. h. d. cum. l. seq.